### De iniusto Iudicio: Dial. LXVI.

¶ Do.

A

Iniusto iudicio damnatus sum. ¶ Rō. Vnius iudicis: aut paucorum uoce testium damnatus populi uocibus: aut tacito iudicio: quodq; est melius conscientia ipsa tua: quodq; est optimum diuina sententia absoluenda. Siquidē ad tribunal aeternum iudicis iusti puocatio salua est: Solet is perperam iudicata rescindere. ¶ Do. Iniuste iudicor. ¶ Rō. Vt iusticia iniustos: sic iniusticia iustos præmit. Vbi igit̃ iniusta damnatio: ibi iustus est reus: Nemo autem tam demens nisi insaniat ut hæc peruerti seq; iniusto iudicio præmi uelit. Nemo tam pavidus nisi sit pessimus: ut nō potius damnari eligat iniusto iudicio q̃ absolui. Tanto enim id satius: quāto est melior oppressa iusticia q̃ imperiosa nequitia: quantoq; est optabilior mens bona q̃ propitia fortuna: q̃uis illa laboribus: hæc delitijs affluat. Plus dicam: tanto est melius iuste etiā damnari q̃ iniuste absolui: quāto est peius impunitum q̃ punitum crimen: In hoc enim scelere iuncta iusticia est: malo quidem magno bonum ingēs: In illo autem scelus & impunitas: quæ nescio an scelere ipso peior sit: una certe & iusticiae hostis & multorum radix est scelerum. ¶ Do. Iudicio grauior iniquissimo.

B

Mens in solido fundata & bene sibi cōscia humeros habet inexpugnabiles: superimpone quantumlibet damni: infamiae: supplicij: nullo fasce curuabitur: & uiribus suis & multo maxime coelesti ope consistet. Erunt præterea quorum sese paribus soletur euentibus haud spernendi comites. Romæ Furius Camill⁹ ac Liuius Salinator: Athenis Aristides atq; Melciades multiq; alij: Inter q̃s qdē: qd̃ mireris: Cicero & Socrates: an te horꝝ alij cui: an Publio Clodio similem fieri malis: atq; horum quisq; ciuis optim⁹ & i sua urbe clarissimus: sed iudicio damnatus: & uel in exillum: uel in carcerem uel in mortem act⁹. Ille uero scelestissimus: & inter multa flagitia notissimi quoq; conuictus adulterij: uolentiarumq; religionum concordibus omniū iudicum sententijs absolutus est: quisq; ne adeo falsæ metuens infamiae est: qui non illius absolutioni Ciceronis hostis sui damnationem atq; exiliū anteponat: Sed humana hæc atq; cōia. Sin alti⁹ aspicias: uidebis præsum falso iudicio cœli regem familiamq; eius electissimam tanti uestigijs hærentem ducis: & qui hunc postea secuti sunt: tanta innocētia tantisq; uirtutibus in hospites iudicarij turbinis incurtus ac scopulos icidisse. ¶ Do. Falso iudicio offēdor. ¶ Rō. Est qui te iudicet: Is qui facit iudiciū iniuriam patientibus: quiq; ait: Mea est ultio & ego retribuam eis in tempore. Est & ubi nō cogitas: ipso iudicis aut testis in pectore: magni ibi habitant ultores: nullius bæluæ morsus est acrior q̃ consciētiae. ¶ Do. Iniusto iudicio læsus sum. ¶ Rō. Illatis iniurijs bene uti: ars non ultima est: qua instructo sæpe profuit iniquitas aliena: cum sua cuiq; semper noceat: profit nunq̃. ¶ Do. Innocens damnatus sum. ¶ Rō. Quid igitur nocens malle? Sic enim Xantippe coniugi Socrates moriens respondet: muliebriter lamentanti: quod is innocens moreretur. Atqui & si aliqui contrarium opinati sint: longe tamen est innocentem condemnari tolerabilius q̃ nocentem. Hic enim solum supplicium graue est: illic & causa supplicij. ¶ Do. Iniusto populi iudicio damnatus sum. ¶ Rō. Expectas ut populus in te relictum uideat: quod nec in se nec in alio unq̃ uidit: Magnum tuæ innocentiae argumentum fuerit a nocentibus condemnari. ¶ Do. Populus immeritum me cōdemnat. ¶ Rō. Idem Hercle non immeritum: sed multa & magna promeritum Camillum: de quo nunc loquebar: & Liuium ipsum: deniq; Scipionem Africanum aliosq; Cornelios tales uiros iniustus

C

D

### De Exilio: Dialogus LXVII.

iudicij agitato ad uoluntarium coegit exilium. **CDo.** A rege innocens condemnor. **CRo.** Et regum plarumq; sententia nō iusticia sed uindicta sunt: Quisquis liberius uerbu contra licentias regias emiseric: cuicumq; in interitu libertatis frōs obductior fuerit: is laefa reus erit maiestatis. **CDo.** Sed condemnor a iudicibus. **CRo.** Iniquo iudice nullum ue uenofius est animal: A serpente laefos se dolēt quidem homines non querūtur: Fecit enim serpens quod suum erat: q̄uis nō quod placitum patienti: Certe iudices erant qui eos eti am de quibus dixi Socratem condemnarunt: Clodium absoluerunt: quorum utrum esset iniquius dubitari potest. Proinde in populis aut sub regibus atq; iudicibus degenti: pro positum animo esse debet: aspera quaelibet & iniusta patienda si ueniant: non defenda cum uenerint.

#### De Exilio: Dial. LXVII. **CDo.**

**e** Xilio pellor iniusto. **CRo.** Quid tu igitur: iusto pelli malles exilio: Nempe quod ad iniuria cumulum ais: in diuersū trahitur: Habes enim iniusti exilij solacium comitem iusticiam: quā iniustos ciues destituēs te secuta tecum exulat. **CDolor.** Iniusto exilio pulsus sum. **CRo.** An te rex expulit: an tyrannus: an populus: an hostis: an tuipse: Mam si rex: aut iniustum exilium nō erit: aut ipse non iustus: atq; ita nec rex quidē. Si tyranu: ab illo te pulsus gaude: sub quo boni exulant: fures imperāt. Si populus: moribus ille suis utitur: bonos odit: & his quoq; multiceps tyrannus nunq; sui similem pepulisset: Non te igitur patria sed malorum coetibus arceri: neq; in exilium sed in partem bonorum ciuium cogi putes. At si hostis: agnosce iniuria leuitatem: nō hostiliter sauijt: qui omnia cum posset patriam abstulit: spem reliquit. Sin tuipse: mores populi perofus aut tyranni abitum elegisti: nō modo ne doleas: sed etiam gloriare uirtutem patriā pratulisse: nō tu flebilē sed honestā & prfus inuidiosā bonis atq; optabilē nō iā exilij sed absentia causam habes. Spōte Pythagoras Samon liqt: Athenas Solon: Lycurg<sup>o</sup> Lacedaemona: Romam Scipio. **CDo.** Exilio dānatus sum. **CRo.** Multos exiliū honestauit: multos acrior aliq; fortuna uis atq; iuria notos reddidit & illustres: Quid te uetat illis inferi: qui quasi ignem de silice claram famam collisionibus quaesier: **CDo.** In exilium agor. **CRo.** Habes in historijs magnos rei huius socios: quorum speciosissimus comitatus: non sensum modo doloris imminuat sed obliuionem afferat. Non minor in exilio Camill<sup>o</sup> fuit q̄ fuisset domi: Quātus ciuis: quantus exul: qui uictorias ac triumphos non iusticia minus q̄ prosperitate conspicuos in Capitolium duxit: mox hinc pulsus pro accepta iniuria ingrata salutem patriā rependit. Non facile aliud tam clari exulis exemplum fateor: Sed Rutilius & Metellus tam nihil exilio fracti sūt: ut Rutilius reuocatus ab illo cuius nutui nō parere capitale erat: exilium amplex<sup>o</sup>: reditum contempserit: seu ne ulla in parte senatui iniustisq; licet legibus patriā obstaret: seu ne forte exul iterum fieri posset. At Metellus eodem quo in exilio profect<sup>o</sup> erat: uultu atq; animo remearet. His Marcellus accedat: hic ultimus qui in belli ciuili tempus incidit: pulsus nempe: non solitam modo constantiam honestarumq; artium studium nō omisit: sed strinxit artus: & publicis liber curis: uni excolendo animo tam ardentem incubuit: ut ad scholas missus honestissimas: nō ad exilium uideretur: Quod quidē in Cicerone conspectus operum splendor & litterarum copia maior facit: non exilij modo sed carceris dulce solacium. **CDo.** Exilium patior. **CRo.** Exilium breue cito te patriā tua reddet: Longum uero aliam tibi patriam dabit: unde exulet qui te exulem uoluere: dedissetq; nunc si ad naturam rerum non ad opiniones hominum aspiceres. Valde enim angustus est animus qui sic ad unum terrā angulum se applicat: ut quicquid extra sit exiliū putet: Multum abest exilij deplorator ab illa animi magnitudine: cui totus orbis carcer exiguus uidetur. Interrogatus Socrates: cuius esset: mūdanus inquit sum. Vere Socraticum respōsum: Atheniensem se alius respondisset: Socrati autem patria omnium mundus erat: non hic solum quem uulgo mundum dicitis: cum pars ultima mundi sit: sed cœlum ipsum quod hac rectius appellatione cōprehenditur. Illi patriā destinati estis ad quam si suspirat animus: qualibet in parte terrarum peregrinum atq; exulem se nouerit: Nam quis patriam uocet ubi non habitet nisi ad breue tempus: Illa uere cuiusq; patria dicenda est: ubi quisq; perpetuo securus ac tranquillus deget: Quare hanc in terris: puto irrita erit inquisitio. Vt natura aut lex ē data mortalib<sup>o</sup> ac praescripti fines: dum hic uiuitur terra omnis patria uestra est: Intra quam qui se exulem facit: non tam rei q̄ animi uitio laborat. Non habemus hic manentem ciuitatem dixit Paulus. Omne solum forti patria est: Inquit Naso. Omne homini